MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
 EM EDUCAÇÃO

1

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação
 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.

   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 201
www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

ATA N.° 12 - 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Ata da Décima Sessão Ordinária da Comissão
Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em
Educação, realizada no dia 30 de agosto de 2019, às
09 horas, na sala 04 do Centro Integrado de
Desenvolvimento Humano.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala quatro 1

do Centro Integrado de Desenvolvimento Humano, anexo a Diretoria de Desenvolvimento de 2

Pessoas na UFRN, reuniu-se a Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em 3

Educação – CPPTAE, em sessão ordinária para realizar a análise das vagas disponíveis para 4

distribuição no mês de agosto de 2019. Estiveram presentes os membros, sob a presidência da 5

primeira, Michele Paiva Cruz (DDP), Julliana da Costa Macedo Paiva e Karla da Silva Queiroz 6

(CPGP), André Luis Veras de Sandes Freitas (PROPLAN), Ana Carolina Sá Leitão de Araújo 7

(CCON), Walter Pedro Silva Júnior (ASSTEC), Keila Thaina da Silva (CCSA), Cíntia Cristina Maia 8

Coelho de Gois (CCHLA), Maria Thereza Dantas Belarmino (CCS), Láddyla Thuanny Vital Bezerra 9

(CT), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE), Adam Rafael Gonçalves Cavalcante 10

(CCET), Jussier Lourenço da Silva (CB), Fabio André Bispo de Melo (FACISA), João Inácio Soares 11

(CERES), Joselito Barreto Costa (CERES), Rodolfo André de Araújo Santos (EAJ) e Isaque Asafe 12

Costa da Silva (EAJ). A Presidente Michele Paiva Cruz cumprimentou a todos e havendo quórum 13

deu por aberta a sessão. Ato contínuo submeteu à apreciação a ordem da pauta iniciando à 14

distribuição das vagas desocupadas do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-15

Administrativos, a serem distribuídas em agosto de 2019. Ocorreu a análise da distribuição de 16

dezoito vagas. Em discussão, houve consenso de que o os códigos de vaga dos cargos de 17

Nutricionista (271400) e Estatístico (270977) seriam retirados de pauta, uma vez que foi 18

observada a necessidade de realização de uma análise mais qualificada acerca das demandas 19

desses cargos na UFRN, pois com isso, a comissão terá mais condições de propor uma 20

distribuição efetiva desses códigos. Discutidos todos os pontos da pauta, a Presidente se 21

despediu dos presentes e às doze horas e quinze minutos deu por encerrada a sessão da qual, 22

para constar, eu, Fernanda Crystynny dos Santos Pereira, Secretária da CPPTAE, lavrei a 23

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pela Senhora Presidente e 24

demais membros presentes da CPPTAE. Natal, trinta de agosto de dois mil e dezenove. xxxxxxxx25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
 EM EDUCAÇÃO

2

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação
 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.

   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 201
www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

ANEXO
Proposta de Distribuição de Vagas - Cargos Técnico-Administrativos em Educação

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DESOCUPADAS DO QRSTA UFRN - DISTRIBUIÇÃO DE AGOSTO/2019 – PROCESSO Nº 23077.064274/2019-57

CARGO
UNIDADE DE ORIGEM DA

VAGA / LOCALIZAÇÃO
TIPO DE VACÂNCIA

SERVIDOR QUE OCUPAVA
A VAGA

Nº
DOU

DATA DA
PUBLICAÇÃO

PÁG.
CÓDIGO
DE VAGA

UNIDADE PROPOSTA

ADMINISTRADOR

HOSPITAL UNIVERSITARIO
ONOFRE LOPES

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

FRANCISCO CARLUCIO
PORFIRIO

138 19/07/2019 34 720956
PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO

DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E

CONTROLE ACADÊMICO

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

MARCIO ROBERTO GUEDES
VIANNA

140 23/07/2019 34 268697
ESCOLA MULTICAMPI
DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DO RN
DIRETORIA DE MATERIAL E

PATRIMÔNIO
REDISTRIBUIÇÃO PARA

UFES
 VINICIUS MAGNATA PINO  103 30/05/2019 20 974877

DIRETORIA DE
LOGÍSTICA - PROAD

ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
-

Permuta - MEC
(SECRETÁRIO
EXECUTIVO)

- 135 12/07/2019 18 275822 SUPERINTENDÊNCIA
DE INFORMÁTICA

ECONOMISTA
PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO GERAL

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

EVANE LOPES TAVARES 141 24/07/2019 34 267855
PERMUTAR COM O MEC

PARA CARGO DE
 CONTADOR

ENFERMEIRO-ÁREA
 MATERNIDADE ESCOLA

JANUÁRIO CICCO
APOSENTADORIA POR

INVALIDEZ
ISMENIA LILIANE DE BRITO

XAVIER OLIVEIRA
155 13/08/2019 40 270509

COMPLEXO DE
ESPORTES E EVENTOS

ENGENHEIRO-ÁREA
PROPLAN - CORDENADORIA

DE CONVÊNCIOS E
CONTRATOS

EXONERAÇÃO A PEDIDO
JORGE FRANCISCO LONGA

IGLESIAS
228 28/11/2018 24 268224

SECRETARIA DE
GESTÃO DE PROJETOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
 EM EDUCAÇÃO

3

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação
 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.

   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 201
www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

DEPARTAMENTO DE
FARMÁCIA (LABORATÓRIO DE

BROMATOLOGIA)
EXONERAÇÃO A PEDIDO

JOSE MACIEL (área:
engenharia química)

102 29/05/2019 41 270733 INSTITUTO DE QUÍMICA

ESTATÍSTICO

DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA -

SECREATARIA

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

NILO LOURIVAL FERREIRA
JUNIOR

122 26/06/2019 27 270395 PRÓ-REITORIA
DE GRADUAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DO CCET APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

JOSEILCE MEDEIROS DA
SILVA

135 16/07/2019 28 270977 RETIRADO DE PAUTA

FARMACÊUTICO  MATERNIDADE ESCOLA
JANUÁRIO CICCO

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

JOSE GILBERTO OLIMPIO
BEZERRA

149 05/08/2019 32 270492
DEPARTAMENTO DE
ANÁLISES CLÍNICAS E

TOXICOLÓGICAS

NUTRICIONISTA

DAS/PROGESP - DIRETORIA
DE ATENÇÃO À SAÚDE DO

SERVIDOR

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA ANA NUNES PAIVA  20 29/01/2019 29 213946

RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

MARIA NAZARE BATISTA 159 19/08/2019 35 271400 RETIRADO DE PAUTA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

SECRETARIA DE RELAÇOES
INTERNACIONAIS

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

DJALMA ARLINDO MARINHO
PEREIRA 140 23/07/2019 34 17554

ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

DAS/PROGESP - DIRETORIA
DE ATENÇÃO À SAÚDE DO

SERVIDOR

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

VESCIO BARRETO DE PAIVA
NETO

155 13/08/2019 40 271300
ESCOLA MULTICAMPI
DE CIÊNCIAS MÉDICAS

DO RN

DAP - COORDENADORIA DE
PAGAMENTO DE SERVIDORES

ATIVOS

APOSENTADORIA
VOLUNTÁRIA

ANTONIO BARBOSA DE
MELO

158 16/08/2019 41 271631
DIRETORIA DE

ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
 EM EDUCAÇÃO

4

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação
 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.

   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 201
www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

DESENHISTA TÉCNICO
ESPECIALIDADE

-
PERMUTA - MEC

TÉCNICO EM ARTES
GRÁFICAS

- 54 20/03/2019 41 274142
SUPERINTENDÊNCIA

DE INFORMÁTICA

EDITOR DE IMAGENS NÚCLEO DE ARTE E CULTURA
APOSENTADORIA

VOLUNTÁRIA
RUI BARBOSA DE OLIVEIRA

FILHO
158 16/08/2019 41 269685 ESCOLA DE MÚSICA